~~C 5015~~ Mc 4932

1) Mart. Boehmii commentarius de  
interregnis in regno Poloniae -- Thornae  
(Annus praefationis 1733.)

2) Singularia quaedam polonica a Nicolao  
de Chwalkows Chwalkowski -- per alte-  
ram editionem auctius exhibita. Varsoviae  
in colleg. Schol. Piar. 696.

std:0013398

Biblioteka Jagiellońska

Mc 4932(1)-(2)

Ex  
l i b r i s  
Viri Venerabilis  
GOTTL. ERN. SCHMID  
Sacror. Antist. Berol.  
Regiae Bibliothecae  
D o n o  
aut  
minus commendabilium exemplorum  
Permutationi  
oblatis  
MDCCCIII.

COMMENTARIUS  
DE  
INTER REGNIS  
IN REGNO  
POLONIAE

A  
M. MARTINO BOEHMIO,  
PROFESSORE GYMNASII  
THORVNENSIS,  
CONCINNATUS,  
NUNC  
E M Sto EDITVS,  
AC  
QVIBVSDAM ADDITAMENTIS  
AVCTVS.

THORVNI

Impressit Io. Nicolai NOBIL. SENAT.  
& GYMN. Typographus,

BIBLIOTHECA REGIA

Berolinensi.

## LECTORI S.

**Q**uem foetum ipse B. Auctor ante aliquot annos evulgare destinaverat (vid. Bücher, Saal Tom. 1. p. 726.) iam Tuo commodo amplius no- luimus invidere. Succincta in eo in- venit enarratio modi, quo Reges e- ligi & coronari in Regno Poloniae so- lent, neq; minus series rerum eo tem- pore gestarum, quo Reges mortui & vacuefacto solio, de novo eligendo a Proceribus deliberationes sunt institu- tae. Non iniucunda lectu sunt, quae ex variis scriptoribus decerpta, & ad

ad illustrandam Poloniae historiam congesta in unum corpus reperiuntur. Haud enim aliud notabilius solet esse in Polonia tempus, quam ubi capite suo caret. Facile multorum tunc in se convertit oculos, allicitq; aliorum etiam, qui extra Poloniam sunt. Alio- rum accenduntur aemulantium inter sese animi, qui procorum instar, re- gni capessendi cupiditate ducti, spon- sam deperierunt: aliorum, anxia exo- pectatione advertentium, cui demum post multas concertationes regnandi felicitas obtingat. Futares, tum plas- ne sine Lege vivere Polonos, cum sine Rege sint, sed alia prorsus apparent, cum scriptores consulimus, ac consue- tudines per bonas leges introductae accuratius observantur. De his, quae compilata in hoc tractatu inveniuntur, multa possunt esse documento, de- pingentia nationis ingenium, animum, mores, tum & errores ac naevos, il-  
X 2 lo prae

lo praesertim tempore solitos & frequen-  
tes. Ut plurimum enim, uti rela-  
tum legimus, sub id tempus omnia  
inquieta, miles spe veniae, aut criminis  
non puniendi licentiosius se gerere  
solitus, sibi licere omnia temere ratus,  
suo arbitratu & sponte militiam in-  
gressus. Cum sine maleficio & scelere  
oppida & villas praeterit non eius  
bonitati & ingenio tribuendum, sed  
aut Ducis industriae & integritati,  
aut sigillatim indulgentissimi Dei tu-  
telae. Ambitioni, avaritiae, libidini  
& licentiae nulla non patebant, cum  
omnes legibus vivere debuerunt, pau-  
ci volunt, paucissimi possunt. Omnia  
se rectius haberent, si maiorum cla-  
rissimae gentis institutis, saluberrima-  
rum legum auctoritate & iustitiae  
regulis accurate omnes niterentur.  
Conquesti de his olim ipsi Proce-  
res regni & medelam inter inanes co-  
natus optarunt, Neq; mores hi fuerunt  
eorum.

eorum, qui antiquitus asperrimis il-  
lis temporibus vixerunt, & paullo  
remotiores a cultu & humanitate fu-  
erunt, sed & recentissima aetate non  
mitiori ingenio in patriam fuisse ex  
Epistolis ZALVSKIANIS ac specia-  
tim XXXV ll. liquet. Vlcus hoc est,  
quod tangimus, dum tristi memoria  
repetimus ea, quae reminiscendo mula-  
tis dolorem augere possunt. Sed corri-  
gendis illis malis compescendisq; quo-  
modo suam invigilare solent curam  
Proceres, ex hoc libello aliquantum via-  
dere potes, neq; minus industriam in-  
tutandis iuribus conservandisq;. His  
ipsis speciatim carvent per pacta  
conventa, quibus voluntatem neo-ele-  
ctorum circumscribunt, ac, praestito  
super illa iureiurando, suae prospicia-  
unt libertati. Quam facile enim per  
maiestatis & fortunae licentiam ea  
convelli solet, discere ex aliorum pos-  
sunt exemplis. De his frequens &

fere quotidianus in Polonia sermo, nec  
illum de cura illa, qua agitantur, du-  
bium. Ceterum hoc interregni tem-  
pore, in quo vivimus, Dei gratia sa-  
tis adhucdum omnia sunt tranquilla.  
Neq̄ iam, uti olim militi vago, sub prae-  
textu exigendi incerti stipendii om-  
nia licent, sed constituto solutoq̄ sti-  
pendio intra ordinem de industria le-  
ctus miles continere se debet. Prae-  
terea cordi id sibi esse quam ma-  
xime vult Celsissimus Primas, ad quem  
illa curarum moles devoluta, ut, sal-  
vo cuiusq̄ iure & quiete, Reipubli-  
cae salus conservetur. Optamus iam,  
ut Princeps consilio & gravitate ple-  
nus aequabili fortuna & integra va-  
letudine grave negotium feliciter &  
ex commodo patriae perficiat, id quod  
ingentis prudentiae documento ipsum  
posteritati admirabilem reddet. Sed  
redeo iam ad libellum. Mulu-  
tum quidem non raro pretii dece-  
dere

dere solet operi posthumo, quando ul-  
timam manum non valuerit adhibere  
auctor, aut gratia caret quadam foe-  
tus, quem lambendo quasi non cultio-  
rem reddidit, tamen de hoc confir-  
mare audeo, nec demere auctorem,  
nec addere, nec mutare quicquam,  
quoad esset in vivis, voluisse. Vnde  
prorsus totum eundemq̄ habes, Lector  
Benevole, his argumenris, quibus pro-  
dire eum destinaverat Collega noster  
pie defunctus. Tantum distinximus ea  
in paragraphos, quae Auctor quaestio-  
nibus incluserat. Proinde nihil mihi ar-  
rogo insolenter, nisi quod curarum,  
ne plane ad neglectas condemnaretur,  
schedas. Neq̄ hoc adeo negotii prorsus  
mihi tribuo, sed participem huius  
curae vel honoris causa etiam nomi-  
nare debeo Beati olim BOEHMII  
auditorem diligentissimum, Isaacum  
Godofredum Goetkium, Conicensem,  
virum non modo patriae interioribus  
commentariis fideliter intentum, sed